



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	70.819.186,62	70.819.186,62	11.562.470,17	59.256.716,45
Receita Tributária	235.000,00	235.000,00	294.563,94	59.563,94
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	190.000,00	190.000,00	90.442,45	99.557,55
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	70.394.186,62	70.394.186,62	11.176.483,78	59.217.702,84
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	980,00	980,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	70.819.186,62	70.819.186,62	11.562.470,17	59.256.716,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	70.819.186,62	70.819.186,62	11.562.470,17	59.256.716,45
Déficit (VII)	0,00	0,00	1.406.723,98	1.406.723,98
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	70.819.186,62	70.819.186,62	12.969.194,15	57.849.992,47
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	61.925.374,14	61.885.374,14	6.645.570,36	6.559.794,43	6.347.798,71	55.239.803,78
Pessoal e Encargos Sociais	1.542.000,00	1.933.000,00	730.772,32	730.772,32	713.753,33	1.202.227,68
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	60.383.374,14	59.952.374,14	5.914.798,04	5.829.022,11	5.634.045,38	54.037.576,10
DESPESAS DE CAPITAL (X)	8.893.812,48	8.933.812,48	6.323.623,79	1.981.364,84	1.788.439,99	2.610.188,69
Investimentos	8.893.812,48	8.933.812,48	6.323.623,79	1.981.364,84	1.788.439,99	2.610.188,69
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	70.819.186,62	70.819.186,62	12.969.194,15	8.541.159,27	8.136.238,70	57.849.992,47
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	70.819.186,62	70.819.186,62	12.969.194,15	8.541.159,27	8.136.238,70	57.849.992,47
Superávit (XVI)	0,00	0,00	0,00	3.021.310,90	3.426.231,47	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	70.819.186,62	70.819.186,62	12.969.194,15	11.562.470,17	11.562.470,17	57.849.992,47



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	0,00	503.374,28	468.547,29	468.547,29	0,00	34.826,99
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	503.374,28	468.547,29	468.547,29	0,00	34.826,99
DESPESAS DE CAPITAL	611.370,16	334.701,71	302.400,38	302.400,38	441.584,36	202.087,13
Investimentos	611.370,16	334.701,71	302.400,38	302.400,38	441.584,36	202.087,13
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	611.370,16	838.075,99	770.947,67	770.947,67	441.584,36	236.914,12

CIMVALPI - Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga - Ponte Nova - CNPJ:
19.738.706/0001-83
Estado de Minas Gerais
Balanço Orcamentário
Período: 12/2018



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	3.651,66	189.556,23	92.739,19	0,00	100.468,70
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.651,66	189.556,23	92.739,19	0,00	100.468,70
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.651,66	189.556,23	92.739,19	0,00	100.468,70